PLATAFORMAS TECNOLOGICAS
GUARDAN SILENCIO ANTE
CAMBIOS FISCALES

Algunas de las compafiias que basan su negocio
en la operacién de plataformas digitales en
México declinaron hacer comentarios sobre las
modificaciones fiscales en materia de servicios
digitales que se han propuesto tanto desde el
Legislativo como del Ejecutivo federal.

Las respuestas de las tecnolégicas sobre los
cambios regulatorios en materia fiscal fueron en
dos vias: o no hay ningin comentario al respecto
o esta nueva politica recaudatoria no les afecta
en lo mas minimo porque, segun sus

representantes, ya cumplen con ella.

Mientras que Google y Amazon dijeron a El
Economista que no emitiran postura alguna
alrededor de la tributacién, Airbnb, DiDi y Uber
expresaron que por el momento no han tomado

una posicién sobre el tema.

En las ultimas semanas se han presentado al
menos dos opciones de modificacién a la
regulacién fiscal para cambiar la forma en la que
las compafiias que operan plataformas digitales

tributan el Impuesto al Valor Agregado (IVA).

Tanto la propuesta del diputado de Morena,
Alfonso Ramirez Cuéllar, como las modificaciones
a la regulacién fiscal contenidas en el Paquete
Econdémico 2020 buscan gravar a una diversidad
de compafiias que ofrecen servicios tan variados
como el transporte, el olojam\enio, mensajeria y
el retail, todo a través de internet. Con esto se
estima una recaudacién de 4,394 millones de
pesos para el 2020.

Cuando se le consulté al respecto, la argentina
Mercado Libre, uno de los participantes mas
fuertes del mercado de comercio electrénico en
México, remitié a las palabras de su director
David Geisen, quien en una entrevista con este
medio dijo que la compafiia cuenta con una
razén social en México, por lo que paga todos
los impuestos que le corresponden.

En aquel momento, Geisen aseguré que su
percepcidn era que este tipo de nuevas
regulaciones estaba dirigido a servicios digitales
en los que no hay una transaccién fisica
involucrada, por lo que no veia cémo estos
cambios podrian afectar a sus usuarios finales.
Acepté también que “la idea de que las
empresas que prestan servicios en un pais
también retribuyan impuestos es correcta”.

En este sentido, la Asociacién de Internet.mx,
que representa a muchas de las plataformas
digitales a las que van dirigidos la mayoria de los
cambios regulatorios, dijo a El Economista que su
interés es que dichos cambios responden a una
politica fiscal y no regulatoria, por lo que era
necesario definir el concepto de plataforma
digital e involucrar a los destinatarios de estas

modificaciones.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

(RS BARA
Vi e iy

IANCIERO

Boletin financiero 11« Septiembre * 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 11/09/2019
Moneda L = _ % .
(=T UsD Euro Libra Yen
Mexicano)

$19.5377 $21.4734 $24.0866 0,1813349569
*Informacion extraida de Banco de México

Interbancarias

Tasa objetivo 10/09/2019 5
Fondeo bancario 10/09/2019 5
TIE a 4 semanas 10/09/2019 5
TIE a 13 semanas 10/09/2019 5
TIE a 26 semanas 04/09/2019 5
Interbancario 48 hrs 10/09/2019 5
FIX 10/09/2019 5
DOF 11/09/2019 5
Para pagos UG (En dia de operacién) 11/09/2019 5
Resultado iltima subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 dias 10/09/2019

Cetes a 90 dias 10/09/2019

Cetes a 1582 dias 10/09/2019

Cetes a 336 dias 10/09/2019

Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 10/09/2019%

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Cemex 7.785
Santander Mexico B 25.29
‘Wal Mart México 56.765
Financiero Banorte 110.655
Fomento Economico Mexicano UBD 181.29
Apple 4306.12
Goldman Sachs 4185
ETF's
Fondo de inversién Cierre
SPDR S&P 500 29880
Invesco QQQ Trust Se. 19175
iShares S&F Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 14073
SPDR S&P Metals & Mi. 2735
iShares MSCI Emergin. 41.69

“Informacién extraida de https;//mx.investing.com/

para trdmites UG

4 |

Délar canadiense
$14.8430

https;/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-09-11

8.00
8.00
822
814
8.02

19.5120
19.5354
19.5354
19.5395

% var.
-0.0095
-0.0028
0.0043
0.0134
0.0004
0.0238
-0.0055

Var.
078
112

051
036
028

S N M NN
T N
[ I =R

Vol.
4.67M
783.94K
506.32K
321.20K
25.35K
277K
1.33K

0 Var.
0.0026
0.0059
o
0.0036
0.0133
0.0068

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexaco

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Cafe C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S5&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
5&P/BEMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
72.65 0.59
176.06 1.02
7.47 0.019
187.50 133
1,214.52 8.82
220.70 4.01
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.03 0.015
150.00 ]
7.79 -0.075
16.87 0.135
45.49 0.575
110.66 1.465
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 261
Dic 2019 18.14
Dic 2019 1,500.40
Dic 2019 59,22
Dic 2019 103.38
Oct 2019 57.53
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.57 17.97B §
0.31 13.09B $
29435 5.26B§
79.88 4.95B %

Futuros de indices

Mes Cierre
0 42,636.00
Sep 2019 2,986.62
Sep 2019 7,864.12
Sep 2019 26,945.50
Sep 2019 12,362.00
Sep 2019 7,346.50
Indices mundiales
Cierre Var.
2,986.64 7.25
26,945.94 36.51
28,432.16 o
21,597.76 205.66
21,889.50 20.49
6,6358.00 239
Indices de México
Cierre Var.
42,752.53 164.43
351.80 13
2,496.21 6.58
59,689.45 223.05
737.00 0
3116 -0.03

% Var.
0.0082
0.0058
0.0026
0.0071
0.0073
0.0185

% Var.
0.0011
o
-0.0095
0.0081
0.0128
0.0134

% Var.
-0.0053
-0.0027
0.0008
-0.002
0.0175
0.0023

Vol. (24h)
15.75B $
7.38B 6
12186
211B 6
3.87B%

% Var.
o
0.0027
0.0063
0.0019
0.0052
0.0105

% Var.
0.0024
0.0014
0
0.0096
0.0009
0.0036

% Var.
0.0039
0.0037
0.0026
0.0038
0
-0.001

%% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
293
16

202
20
122

Ale.
23
40
12
20
17

Baj.
210
14

20

20

Baj.
11
21

12




