



# DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 11 • Septiembre • 2019

## PLATAFORMAS TECNOLÓGICAS GUARDAN SILENCIO ANTE CAMBIOS FISCALES

FUENTE: EL ECONOMISTA

Algunas de las compañías que basan su negocio en la operación de plataformas digitales en México declinaron hacer comentarios sobre las modificaciones fiscales en materia de servicios digitales que se han propuesto tanto desde el Legislativo como del Ejecutivo federal.

Las respuestas de las tecnológicas sobre los cambios regulatorios en materia fiscal fueron en dos vías: o no hay ningún comentario al respecto o esta nueva política recaudatoria no les afecta en lo mas mínimo porque, según sus representantes, ya cumplen con ella.

Mientras que Google y Amazon dijeron a El Economista que no emitirán postura alguna alrededor de la tributación, Airbnb, DiDi y Uber expresaron que por el momento no han tomado una posición sobre el tema.

En las últimas semanas se han presentado al menos dos opciones de modificación a la regulación fiscal para cambiar la forma en la que las compañías que operan plataformas digitales tributan el Impuesto al Valor Agregado (IVA).

Tanto la propuesta del diputado de Morena, Alfonso Ramírez Cuéllar, como las modificaciones a la regulación fiscal contenidas en el Paquete Económico 2020 buscan gravar a una diversidad de compañías que ofrecen servicios tan variados como el transporte, el alojamiento, mensajería y el retail, todo a través de internet. Con esto se estima una recaudación de 4,394 millones de pesos para el 2020.

Cuando se le consultó al respecto, la argentina Mercado Libre, uno de los participantes más fuertes del mercado de comercio electrónico en México, remitió a las palabras de su director David Geisen, quien en una entrevista con este medio dijo que la compañía cuenta con una razón social en México, por lo que paga todos los impuestos que le corresponden.

En aquel momento, Geisen aseguró que su percepción era que este tipo de nuevas regulaciones estaba dirigido a servicios digitales en los que no hay una transacción física involucrada, por lo que no veía cómo estos cambios podrían afectar a sus usuarios finales. Aceptó también que "la idea de que las empresas que prestan servicios en un país también retribuyan impuestos es correcta".

En este sentido, la Asociación de Internet.mx, que representa a muchas de las plataformas digitales a las que van dirigidos la mayoría de los cambios regulatorios, dijo a El Economista que su interés es que dichos cambios respondan a una política fiscal y no regulatoria, por lo que era necesario definir el concepto de plataforma digital e involucrar a los destinatarios de estas modificaciones.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 11/09/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.5377	\$21.4734	\$24.0866	0,1813349569	\$14.8430

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-09-11>

Interbancarias			
Tasa objetivo	10/09/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	10/09/2019	\$	8.00
TIE a 4 semanas	10/09/2019	\$	8.22
TIE a 13 semanas	10/09/2019	\$	8.14
TIE a 26 semanas	04/09/2019	\$	8.02
Interbancario 48 hrs	10/09/2019	\$	19.5120
FIX	10/09/2019	\$	19.5354
DOF	11/09/2019	\$	19.5354
Para pagos UG (En día de operación)	11/09/2019	\$	19.5398

Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días	10/09/2019	7.72
Cetes a 90 días	10/09/2019	7.73
Cetes a 182 días	10/09/2019	7.62
Cetes a 336 días	10/09/2019	7.39
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	10/09/2019	0.15

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.785	-0.0095	4.67M
Santander Mexico B	25.29	-0.0028	783.94K
Wal Mart México	56.765	0.0043	506.32K
Financiero Banorte	110.655	0.0134	321.20K
Fomento Económico Mexicano UBD	181.29	0.0004	25.35K
Apple	4306.12	0.0238	2.77K
Goldman Sachs	4185	-0.0055	1.33K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	298.80	0.78	0.0026
Invesco QQQ Trust Se.	191.75	1.12	0.0059
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	140.73	0.51	0.0036
SPDR S&P Metals & Mi.	27.35	0.36	0.0133
iShares MSCI Emerg.	41.69	0.28	0.0068

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	72.65	0.59	0.0082		
Alibaba ADR	176.06	1.02	0.0058		
Deutsche Bank	7.47	0.019	0.0026		
Facebook	187.50	1.33	0.0071		
Alphabet A	1,214.52	8.82	0.0073		
Apple	220.70	4.01	0.0185		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.03	0.015	0.0011		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.79	-0.075	-0.0095		
Alfa A	16.87	0.135	0.0081		
Gmexico	45.49	0.575	0.0128		
Financiero Banorte	110.66	1.465	0.0134		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.61	-0.0053		
Plata	Dic 2019	18.14	-0.0027		
Oro	Dic 2019	1,500.40	0.0008		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	59.22	-0.002		
Café C EE.UU.	Dic 2019	103.38	0.0175		
Petróleo crudo WTI	Oct 2019	57.53	0.0023		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	42,636.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,986.62	0.0027		
Nasdaq	Sep 2019	7,864.12	0.0063		
Dow 30	Sep 2019	26,945.50	0.0019		
DAX	Sep 2019	12,362.00	0.0052		
FTSE 100	Sep 2019	7,346.50	0.0105		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,986.64	7.25	0.0024	293	210
Dow 30	26,945.94	36.51	0.0014	16	14
S&P Merval	28,432.16	0	0	0	0
Nikkei 225	21,597.76	205.66	0.0096	202	20
FTSE MIB	21,889.50	20.49	0.0009	20	20
S&P/ ASX 200	6,638.00	23.9	0.0036	122	63
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,752.53	164.43	0.0039	23	11
S&P/BMV IPC CompM.	351.80	1.3	0.0037	40	21
S&P/BMV INMEX	2,496.21	6.58	0.0026	12	8
S&P/BMV IRT	59,689.45	223.05	0.0038	20	12
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	17	9
S&P/BMV HABITA	31.16	-0.03	-0.001	0	2